
HOTĂRÂRE 
a Consiliului de Administraţie al Universităţii Politehnica Timişoara 

Nr. 128 / 26.06.2024 

up 
Universitatea
Politehnica 
Timi�oara 

- privind calendarul de depunere a solicitărilor de menţinere a calităţii de titular ale personalului din învăţământ şi/sau
cercetare după împlinirea vârstei de pensionare -

în conformitate cu HS nr. 87 / 20.06.2024 privind Metodologia de aprobare a menţinerii calităţii de titular în 
învăţământ şi/sau cercetare după împlinirea vârstei de pensionare, începând cu anul universitar 2024-2025, Consiliul de 
Administraţie emite următoarea: 

HOTĂRÂRE 

Art. 1. Se aprobă calendarul de depunere a solicitărilor de menţinere a calităţii de titular ale personalului din 
învăţământ şi/sau cercetare după împlinirea vârstei de pensionare pentru anul universitar 2024-2025, conform anexei. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Biroului Consiliului de Administraţie şi Direcţiei Resurse Umane, şi 
Departamentelor Universităţii Politehnica Timişoara. 

RECTOR, 
conf. univ. dr. ing. Florin DRĂGAN 

SECRETAR ŞEF UNIVERSITATE, 
lng. Iolanda Dorina COSOVAN 

Pia!a Yic1orie1 nr. 2. RO 300006 · Umişoara. lei +40 256 ffl 30 00, fax:+40156 40 30 21. E·mail: raclor@uptro. www.upt.ro 



Calendar privind derularea etapelor prevăzute în Metodologia de aprobare a menţinerii 

calităţii de titular în învăţământ şi/sau cercetare după împlinirea vârstei de pensionare 

pentru anul universitar 2024-2025 

Depunerea solicitărilor şi a dosarelor (după caz) la secretariatul 27.06.2024 - 03.07.2024 

Departamentului în care este titular solicitantul 

Avizarea de către Consiliul Departamentului a solicitărilor de 

menţinere a calităţii de titular în învăţământ şi transmiterea 04.07.2024 

solicitărilor avizate însoţite de dosarelor solicitanţilor, spre Consiliul 

de Administraţie al UPT 

Verificarea de către Consiliul de Administraţie al UPT a îndeplinirii 05.07.2024 

condiţiilor prevăzute la art. 4 din Metodologie şi numirea comisiilor 

de analiză a solicitărilor 

Analiza solicitărilor şi a dosarelor de către comisii şi susţinerea 08.07.2024- 09.07.2024 

interviurilor de către solicitanţi 

Transmiterea către Senatul UPT spre analiza şi aprobare a listei 

întocmită de Consiliul de Administraţie al UPT, în conformitate cu 10.07.2024 

art. 7 din Metodologie 

Aprobarea solicitărilor de către Senatul UPT 11.07.2024 


